
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”
©vC

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 118-2024-GM-MPLC
Quillabamba, 23 de enero de 2024 

VISTOS:
El Informe N° 1995-2023-OAF-MPLC/LC, de fecha 19 de diciembre de 2023; Informe N° 551-2023-JVM/DPP-MPLC, de fecha 22 de 

diciembre de 2023; Informe N° 633-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 21 de diciembre de 2023; Informe N° 000003-2024-MPLC/OC, de fecha 
11 de enero de 2024; Informe N° 102-2024-PJBC-OGA-MPLC, de fecha 22 de enero de 2024; Informe Legal N° 00074-2024-OAJ-MPLC, de fecha 
23 de enero de 2024, y;

CONSIDERANDO:
Que, la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972, establece en su Titulo Preliminar Articulo II, Autonomía Municipal, ‘ Los Gobiernos 

Locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, la autonomía que la Constitución Política del 
Perú establece para las Municipalidades radica la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y de administración, con sujeción al 
ordenamiento jurídico, a autonomía confiere a los gobiernos locales, poderes y competencias, atribuciones y recursos para la gestión y administración 
de su respectiva circunscripción, sin injerencia de nadie”;

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972, establece en su Articulo 26.- La Administración Municipal adopta una estructura 
gerencia! sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de 
legalidad, economía, transparencia, simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley N° 27444;

Que, los procedimientos administrativos se rigen, entre otros, por los principios de legalidad y el debido procedimiento administrativo, 
previstos en los numerales 1.1) y 1.2) del Articulo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444, modificado mediante Decreto Supremo N° 004-2019- 
JUS que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley de Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444, mediante los cuales las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y dentro de los 
márgenes de los fines para los que le fueron conferidos y que los administrados gozan de los derechos y garantías implícitos al debido procedimiento 
administrativo;

Que, los artículos 1 y 7 del Texto Único de Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Los actos de administración interna se orientan a la eficacia y  eficiencia de los servicios y  a tos fines permanentes 
de las entidades. Son emitidos por el órgano competente, su objeto debe ser física y  jurídicamente posible, su motivación es facultativa cuando los 
superiores jerárquicos impartan las órdenes a sus subalternos en la forma legalmente prevista.

Que, con RESOLUCION DIRECTORAL N° 036 -2010-EF-77.15, Dictan disposiciones en materia de procedimiento y registro 
relacionados con adquisiciones de bienes y servicios y establecen plazos y montos limites para operaciones de encargos, estableciendo en el 
dispositivo legal los siguientes parámetros:

Artículo 4 - De los Encargos a personal de la Institución Los encargos que las 
Unidades Ejecutoras y  Municipalidades otorgan a personal de la institución conforme a lo establecido 
en el artículo 1 de la Resolución Directoral N° 004-2009-EF/77.15, se sujetan adicionalmente a las 
siguientes disposiciones:

1. El monto máximo a ser otorgado en cada encargo no debe exceder de diez (10) 
Unidades Impositivas Tributarias (UIT), con excepción de los destinados a la compra de alimentos 
para personas y animales, al pago de jornales o propinas y  a las acciones a que se contrae el inciso 
e) del numeral 40.1 del articulo 40 de la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF/77.15, aprobado por 
la Resolución Directoral N° 002-2007-EF/77.15, modificado por la Resolución Directoral N° 004 - 
2009 -EF/77.15.

2. Sólo puede ser otorgado hasta el 30 de noviembre de cada Año Fiscal.
3. Los montos de los encargos efectuados a dicha fecha que no se hubieran utilizado 

se devuelven a la cuenta bancada de la fuente de financiamiento correspondiente hasta el 31 de 
diciembre de cada Año Fiscal, y  se registran en el SIAF SP.

Artículo 5. - Plazo para otorgar encargos a Unidades Operativas
5.1 Para los encargos a Unidades Operativas que no cuentan con SIAFSP, la Unidad 

Ejecutora Encargante registra el Compromiso, Devengado y Giro como máximo hasta el 30 de 
noviembre de cada Año Fiscal.

5.2 Los montos no devengados por las citadas Unidades Operativas al cierre del Año 
Fiscal son revertidos por la Unidad Ejecutora encargante a la cuenta bancaria de la fuente de 
financiamiento correspondiente, hasta el 31 de diciembre de cada Año Fiscal, y  se registran en el 
SIAFSP.

Artículo  6 - Operaciones de encargos A partir de enero del Año Fiscal 2011, los 
encargos a Unidades Operativas sólo proceden si el registro de la información de las operaciones de 
gasto de la encargada se realiza a través del SIAFSP. Las cuentas bancadas de encargos de las 
Unidades Operativas que no utilicen el S IAFSP serán cerradas para todos sus efectos conforme a 
las instrucciones que al efecto comunicará la Dirección Nacional del Tesoro Público.

Articulo 7 - A partir de enero de 2011, las Municipalidades aplican el procedimiento 
establecido en el numeral 11.2 del articulo 11 de la Directiva de Tesorería N° 001 -2007-EF/77.15, 
aprobada por Resolución Directoral N° 002 -2007 -EF/77.15, para el registro del Gasto Devengado 
en bienes y servicios.

Que toda Directiva es un dispositivo oficial (legal) de carácter interno, que formula las dependencias administrativas, por intermedio de 
las autoridades superiores con la finalidad de ordenar y orientar a las personas sobre un asunto indeterminado, mediante este documento las 
autoridades superiores dicta normas, disposiciones y órdenes de carácter general. Como también tiene por finalidad precisar políticas y determinar 
procedimientos o acciones que deben realizarse en cumplimiento de disposiciones legales vigente;

Paoina 1 de 3



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN 
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO 

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 118-2024-GM-MPLC
Que, en el marco del articulo 38° de la Ley Orgánica de Municipalidades, precisa, El ordenamiento jurídico de las municipalidades está 

constituido por las normas emitidas por los órganos de gobierno y administración municipal, de acuerdo al ordenamiento jurídico nacional. Las normas 
y disposiciones municipales se rigen por los principios de exclusividad, territorialidad, legalidad y simplificación administrativa, sin perjuicio de la 
vigencia de otros principios generales del derecho administrativo.

Que, el mismo marco normativo, en el artículo 26°. La administración municipal adopta una estructura gerencia! sustentándose en 
principios de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y  posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, 
transparencia, simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la ley N° 27444.

Que, la Resolución Directoral N° 004-2009-EF-77.15, el cual modifica la Directiva de Tesorería N° 001-2007-EF/77.15, aprobado por 
R.D. N° 002-2007-EF/77.15, “Artículo 40.- “ Encargos”  a personal de la Institución 40.1 Consiste en la entrega de dinero mediante cheque o giro 
bancario a personal de la institución para el pago de obligaciones que, por la naturaleza de determinadas funciones o características de ciertas tareas 
o trabajos indispensables para el cumplimiento de sus objetivos institucionales, no pueden ser efectuados de manera directa por la Oficina General 
de Administración o la que haga sus veces en la Unidad Ejecutora o Municipalidad, tales como: a) Desarrollo de eventos, talleres o investigaciones, 
cuyo detalle de gastos no pueda conocerse con precisión ni con la debida anticipación, b) Contingencias derivadas de situaciones de emergencia 
declaradas por Ley. c) Servicios básicos y alquileres de dependencias que por razones de ubicación geográfica ponen en riesgo su cumplimiento 
dentro de los plazos establecidos por los respectivos proveedores, d) Adquisición de bienes y servicios, ante restricciones justificadas en cuanto a la 
oferta local, previo informe del órgano de abastecimiento u oficina que haga sus veces, y para los relacionados con la preparación de alimentos del 
personal policial y militar, e) Acciones calificadas de acuerdo a ley como de carácter “Reservado", a cargo de las dependencias del Ministerio del 
Interior, Sistema Nacional de Inteligencia y del Ministerio de Defensa. 40.2 Se regula mediante Resolución del Director General de Administración o 
de quien haga sus veces, estableciendo el nombre de la(s) persona(s), la descripción del objeto del “Encargo", los conceptos del gasto, los montos, 
las condiciones a que deben sujetarse las adquisiciones y contrataciones a ser realizadas, el tiempo que tomara el desarrollo de las mismas y el plazo 
para la rendición de cuentas debidamente documentada. 40.3 La rendición de cuentas no debe exceder los tres (3) dias hábiles después de concluida 
la actividad materia del encargo, salvo cuando se trate de actividades desarrolladas en el exterior del país, en cuyo caso puede ser de hasta quince 
(15) días calendario. 40.4 La utilización de esta modalidad de ejecución es para fines distintos de los que tienen establecidos el Fondo para Pagos 
en Efectivo o Fondo Fijo para Caja Chica y los viáticos, no exime del cumplimiento de los procedimientos de adquisición aplicables de acuerdo a Ley, 
y es de exclusiva competencia y responsabilidad de las Unidades Ejecutoras y Municipalidades. 40.5 No procede la entrega de nuevos “Encargos" 
a personas que tienen pendientes la rendición de cuentas o devolución de montos no utilizados de "Encargos" anteriormente otorgados, bajo 
responsabilidad del Director General de Administración o de quien haga sus veces."

Que, la Ley 28693, dispone en el Articulo 49.- Rendiciones de Cuentas y/o Devoluciones por Menores Gastos Las rendiciones de 
cuentas y/o devoluciones por concepto de encargos, fondos para pagos en efectivo, caja chica u otros de similar naturaleza autorizados por la 
Dirección Nacional del Tesoro Público se efectúan y registran en los plazos y condiciones que establecen las Directivas de la Dirección Nacional del 
Tesoro Público, incluyendo la aplicación de intereses y penalidades cuando corresponda.

Que, el Objetivo de la Directiva denominada “ NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA SOLICITUD, EJECUCION, RENDICION Y 
CONTROL DE FONDOS EN LA MODALIDAD DE ENCARGO INTERNO EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCION” , es 
establecer normas y procedimientos para la solicitud, autorización, utilización, rendición y control de los fondos otorgados bajo la modalidad de 
"Encargo Interno’ a servidores públicos de la Municipalidad Provincial de La Convención, a fin de orientar y facilitar la correcta administración del 
fondo, de manera eficiente y transparente.

Que, asimismo, la finalidad de la Directiva denominada “ NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA SOLICITUD, EJECUCION, 
RENDICION Y CONTROL DE FONDOS EN LA MODALIDAD DE ENCARGO INTERNO EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA 
CONVENCION” , es uniformizar los criterios técnicos y procedimientos para la solicitud, autorización, utilización, rendición y control de los fondos 
otorgados bajo la modalidad de “Encargo Interno", para la atención de actividades que por su dinámica y razón de urgencia no pueden ser 
programados mediante otra forma de pago.

Que, con Informe N° 1995-2023-OAF-MPLC/LC, de fecha 19 de diciembre de 2023, suscrito por el Director de la Oficina de 
Administración y Finanzas, quien concluye, solicitando se apruebe mediante acto resolutivo la Directiva denominada “NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 
PARA LA SOLICITUD, EJECUCION, RENDICION Y CONTROL DE FONDOS EN LA MODALIDAD DE ENCARGO INTERNO EN LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCION” , a fin de orientar y facilitar la correcta administración del fondo.

Que, con Informe N° 551-2023-JVM/DPP-MPLC, de fecha 22 de diciembre de 2023, suscrito por el Director de Planeamiento y 
Presupuesto, quien solicita Opinión Legal, respecto a la propuesta de la Directiva denominada: “NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA 
SOLICITUD, EJECUCION, RENDICION Y CONTROL DE FONDOS EN LA MODALIDAD DE ENCARGO INTERNO EN LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE LA CONVENCION” .

Que con Informe N° 633-2023-EAV-UP-OPP/DPP-MPLC, de fecha 21 de diciembre de 2023, suscrito por el Jefe de la Oficina de 
Planeamiento de la MPLC, quien solicita se prosiga con el tramite hasta la emisión del acto resolutivo.

Que, con Informe N° 000003-2024-MPLC/QC, de fecha 11 de enero de 2024, suscrito por el Jefe de la Oficina de Contabilidad, quien 
concluye, que la propuesta presentada contiene mejoras respecto a la directiva vigente (.. .(.Posición técnica que es ratificada por el Director General 
de Administración, mediante Informe N° 102-2024-PJBC-OGA-MPLC, de fecha 22 de enero de 2024.

Que, mediante Informe Legal N° 00074-2024-OAJ-MPLC, de fecha 23 de enero de 2024, el Jefe de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica de la Municipalidad Provincial La Convención -  Abog. Américo Álvarez Huamani, previo análisis y valoración de los documentos opina, que, 
es PROCEDENTE Aprobar la Directiva denominada “ NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA SOLICITUD, EJECUCION, RENDICION Y

Páotna 2 de 3



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN 
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO 

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 118-2024-GM-MPLC
C O N T R O L  D E  F O N D O S  E N  L A  M O D A L ID A D  D E  E N C A R G O  IN T E R N O  EN L A  M U N IC IP A L ID A D  P R O V IN C IA L  D E  L A  C O N V E N C IO N ” , la misma 
que consta de 10 (diez) Artículos y 04 (cuatro) Anexos;

Que, en uso de las atribuciones conferidas por el Titular de Pliego mediante Resolución de Alcaldía N° 002-2024-MPLC/A, de fecha 
02 de enero de 2024, delega facultades al Gerente Municipal, el cual prescribe, en el n u m e r a l 4 7 , del A rt íc u lo  S e g u n d o  - A p r o b a r  todas las 
D ire c t iv a s  in te rn a s  d e  la M u n ic ip a lid a d , sobre los sistemas administrativos y de gestión pública, asi como modificarlas y/o dejar sin efecto las 
mismas, por lo que;

S E  R E S U E L V E :

A R T ÍC U L O  P R IM E R O .- D E J A R  S IN  E F E C T O  en todos sus extremos, la D IR E C T IV A  N °  0 0 3 -2 0 2 1 -M P L C , denominada “N O R M A S  Y  
P R O C E D IM IE N T O S  P A R A  L A  S O L IC IT U D , E J E C U C IÓ N , R E N D IC IÓ N  Y  C O N T R O L  D E  F O N D O S  E N  L A  M O D A L ID A D  D E  E N C A R G O  IN T E R N O  
D E  L A  M U N IC IP A L ID A D  P R O V IN C IA L  D E  L A  C O N V E N C IÓ N " , aprobado con R E S O L U C IO N  D E  G E R E N C IA  M U N IC IP A L  N °  3 0 3 -2 0 2 1  -G M -M P L C .

A R T ÍC U L O  S E G U N D O .- A P R O B A R  la D IR E C T IV A  N °  0 0 3 -2 0 2 4 -G M -M P L C , d e n o m in a d a  “N O R M A S  Y  P R O C E D IM IE N T O S  P A R A  L A  
S O L IC IT U D , E J E C U C IO N , R E N D IC IO N  Y  C O N T R O L  D E  F O N D O S  E N  L A  M O D A L ID A D  D E  E N C A R G O  IN T E R N O  E N  L A  M U N IC IP A L ID A D  
P R O V IN C IA L  D E  L A  C O N V E N C IO N ” , la misma que consta de 10 (diez) Artículos y 05 (cinco) Anexos, el cual forma parte integrante de la presente 
Resolución, asimismo considerar que la presente directiva entra en vigencia para los expedientes administrativos presentados, a partir de su 
aprobación;

A R T ÍC U L O  T E R C E R O .- D IS P O N E R , a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, la Oficina General de Administración, el 
cumplimiento de la presente Resolución, asimismo, D IS P O N E R  a la Oficina General de Administración en coordinación con la Oficina de Tecnología 
de Información y Comunicaciones, hacer conocer la presente Directiva a las diferentes dependencias de la Municipalidad.

A R T ÍC U L O  C U A R T O .- N O T IF IC A R , la presente Resolución a la Oficina General de Administración, Oficina General de Planeamiento, bajo 
responsabilidad.

A R T ÍC U L O  Q U IN T O .- E N C A R G A R , a la Oficina de Tecnología de Información y Comunicaciones publicar la presente Resolución en la 
página web de la Municipalidad Provincial La Convención.

R E G ÍS T R E S E , C O M U N IQ U E S E , C Ú M P L A S E  Y  A R C H ÍV E S E .

c c  
Alcaldía 
OGA 
OGPP 
OTIC 
Archivo
JWLS/cvo

Páoina 3 de 3






























